
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISO ......................................................................................................................................... 2 

DECRETO ..................................................................................................................................... 2 

DELIBERAÇÕES ............................................................................................................................ 2 

PORTARIA ................................................................................................................................. 10 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

AVISO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 4/2019  

 
O MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE situado Av. Severiano B. dos Santos - nº 111, Estado do Paraná. TORNA 

PÚBLICO. Para conhecimento dos interessados em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores 

que no dia  05/junho/2019 as 09:00 horas, fará realizar Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços nº 4/2019 que 
tem por objeto Reforma da Rodoviária Municipal,  valor total da obra é de R$  267.215,40 A   Pasta Técnica, com o  inteiro  

teor  do  Edital e  seus respectivos  modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir do  

dia 20 de maio de 2019,  no  horário  comercial.  Informações   adicionais, dúvidas   e   pedidos   de   esclarecimento deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado, demais informações necessárias através do telefone 

nº (044) 3526-1122, e-mail compras@formosadooeste.pr.gov.br ou diretamente nesta Prefeitura Municipal, no horário de 

expediente. 
Formosa do Oeste, Terça-Feira, 14 de maio de 2019. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito 
 

DECRETO 

                                                         

DECRETO Nº 91/2019 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 202.710,45(duzentos e dois mil, 

setecentos e dez reais e quarenta e cinco centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 

2019, assim especificado: 

0200 -Poder Executivo Municipal 

0207- Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo  

20.606.1850.2.024- Manutenção do Departamento de Agricultura, Meio Ambiente    

72- Ações de Controle e Combate a Erosão Microbacias (CV 247)                

1397-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ                              R$         202.710,45 

Total                                                                                                        R$         202.710,45 

                      Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

72- Ações de Controle e Combate a Erosão Microbacias (CV 247)               R$   202.710,45 

Total                                                                                                    R$   202.710,45         

     

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 15 de maio de 2019. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

DELIBERAÇÕES 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 51/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de tintas para a demarcação em frente as escolas Nilza, Rui Barbosa, Antônio Franco e Monteiro 

Lobato, bem como a pintura nas colunas e parte do muro do portão da escola Nilza. 

 

VENCEDORES: 

 

DISTRIBUIDORA DE TINTAS DARKA LTDA 1.410,00  
TOTAL                                                          R$ 1.410,00 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 1 Un Tinta demarcação 

AML 18L 

ALESSI  418,0000 418,0000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 2 1 Un Tinta demarcação 

18L BCO Viaria 

ALESSI  381,0000 381,0000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 3 2 Un Thinner Sint 5L 

5000 

FARBEN  41,7000 83,4000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 4 2 Un Bucha 23cm 

25mm LA 

PAG  22,4000 44,8000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 5 2 Un Cabo 23cm gaiola 

400/23 s/rosca 

ATLAS  4,6000 9,2000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 6 2 Un Trincha 396 3 ATLAS  7,5000 15,0000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 7 2 Un Estopa p/ 

polimento 1Kg 

MAURICIO  7,8000 15,6000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 8 4 Un Tex desenho 

multiuso 25Kg 

balde plast 

ALESSI  57,5000 230,0000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

1 9 3 Un ACR Semi Brilho 

Gelo 3,600g 

ALESSI  71,0000 213,0000 DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS DARKA 

LTDA 

 

TOTAL 1.410,00 

 

Formosa do Oeste, 15 de maio de 2019. 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 52/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de camisetas para a campanha "maio amarelo" para as secretarias de saúde e assistência social. 

 

VENCEDORES: 

 

B. M. DE OLIVEIRA & AMERICO LTDA 2.950,00  
TOTAL                                                          R$ 2.950,00 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 110 Un Camiseta para 

campanha "maio 

amarelo" 

FOCO  20,0000 2.200,0000 B. M. DE OLIVEIRA 

& AMERICO LTDA 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

confeccionada em 

poliviscose na cor 

amarela com o 

slogan do maio 

amarelo 

estampado na 

frente. 

1 2 30 Un Camiseta cor 

branca com 

detalhe em 

amarelo em malha 

mercerizada (pv), 

gola v com ribana 

amarela, manga 

curta, com punho 

de ribana amarela, 

com estampa 

frente e costas. 

 FOCO 25,0000 750,0000 B. M. DE OLIVEIRA 

& AMERICO LTDA 

 

TOTAL 2.950,00 

 

Formosa do Oeste, 15 de maio de 219. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa n.º 53/2019. 

 

OBJETO: Revisão obrigatória dentro da garantia da Pá 621E adquirida pelo pregão 41/2018. 

 

VENCEDORES: 

 

J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A 4.181,98  
TOTAL                                                          R$ 4.181,98 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 1 Un Serviços de 

revisão inicial de 

250 horas 

  1.517,2000 1.517,2000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 2 1 Un Óleo Akcela N1 

20L 

AKCELA  315,0000 315,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 3 2 Un Óleo Akcela 

85W140 20L 

AKCELA  335,0000 670,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 4 1 Un Graxa 

Molygrease 1Kg 

MOLYGREASE  60,0000 60,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 5 6 Un Óleo aditivo 

espec 

  200,0000 1.200,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 6 1 Un Aparelho de 

Filtrar (Filtro) 

  419,7800 419,7800 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

 

TOTAL 4.181,98 

 

Formosa do Oeste, 15 de maio de 2019. 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 50/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de livros para Educação Infantil. 

 

VENCEDORES: 

 

D & M DISTRIBUIDORA LTDA 7.999,00  
TOTAL                                                          R$ 7.999,00 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total FORNECEDOR 

1 1 1 Un Livos Para 

Educação Infantil 

7.999,0000 7.999,0000 D & M 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

 

Relação de livros: 

 

10 Estrelinhas Brilhantes 

10 Patinhos Divertidos 

10 Piratas Animados 

10 Ursinhos Fofinhos 

A Aventura do Pinguim 

A Bela Adormecida 

A Bela e A Fera 

A Bexiga de Borracha 

A Corrida dos Dinossauros 

A Grande Confusao dos Carros 

A Hora do Banho: A Tartaruga e Seus Amigos Isbn:978858102220 

A Hora do Banho: O Pato e Seus Amigos Isbn:9788581022215 

A Hora do Banho: O Polvo e Seus Amigos Isbn:9788581022161 

A Hora do Banho: O Sapo e Seus Amigos Isbn:9788581022147 

A Mula Sem Cabeca 

A Ovelha Rosa da Dona Rosa 

A Princesa e O Unicornio 

A Procura de Um Amigo 

A Zebra Que Estava Triste 

Abas Para Levantar! Hipopotamos Vivem Em Casas?, Os 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Abas Para Levantar! Leoes Gostam de Alface?, Os 

Abas Para Levantar! Sapos Voam?, Os 

Abas Para Levantar! Vacas Dizem Miau?, As 

Academia dos Abracos 

Alice No Pais das Maravilhas 

Amiguinhos - Um Livro de Banho: Amiguinhos da Fazenda 

Amiguinhos - Um Livro de Banho: Amiguinhos do Mar 

Amiguinhos - Um Livro de Banho: Amiguinhos do Zoo 

Amiguinhos do Banho: Baleia Isbn:9788581022185 

Amiguinhos do Banho: Patinho Isbn:9788581022192 

Amiguinhos do Banho: Peixinho Isbn:9788581022178 

Amiguinhos do Banho: Sapinho Isbn:9788581022154 

Animais 

Animais da Fazenda 

Animais da Savana 

Animais da Selva 

Animais do Bosque 

Animais do Oceano 

Animais do Oceano - 

Animaizinhos Com Olhinhos Agitados: Animais da Fazenda 

Animaizinhos Com Olhinhos Agitados: Animais da Floresta 

Animaizinhos Com Olhinhos Agitados: Animais de Estimacao 

Animaizinhos Com Olhinhos Agitados: Dinossauros 

Apd-descubra As Abelhas 

Apd-descubra As Aranhas 

Apd-descubra As Formigas 

Aprendendo O Alfabeto 

Aprendendo Palavras: Animais Bebes 

Aprendendo Palavras: Animais da Fazenda 

Aprendendo Palavras: Animais Selvagens 

Aprendendo Palavras: Cores e Frutas 

As Coisas Que Eu Amo Em Mim 

As Coisas Que Eu Amo Na Escola 

As Coisas Que Eu Amo Na Familia 

As Coisas Que Eu Amo Nos Avos 

As Fadas de Maria 

As Formigas 

Autores Premiados: Gato Na Colina, O 

Autores Premiados: Juninho e Tuca 

Autores Premiados: Parabens Pra Voce, Canguru Azul! 

Autores Premiados: Ursinho e Eu, O 

Banho Divertido Ii: Chapeuzinho Vermelho 

Bebe Olha e Diz, O: Primeiros Animais 

Bela, A Abelha 

Biblioteca de Literatura(30): O Melhor dos Dois Ninhos 

Biblioteca de Literatura(33):grande Jogo do Morcego,o 

Biblioteca de Literatura(33):monstros, Moderem Seus Modos 

Biblioteca de Literatura(33):sopa de Coragem 

Biblioteca de Literatura(33):todos A Bordo 

Bichos Divertidos Em 3d: e Um Monstro Surpresa 

Bichos Divertidos Em 3d: Pintinho, O 

Bichos Divertidos Em 3d: Sapo Curioso, O 

Braco e Abraco 

Branca de Neve 

Brincadeiras No Oceano 

Cachinhos Dourados 1 

Cancoes Classicas-toque e Sinta: Brilha, Brilha, Estrelinha 

Cancoes Classicas-toque e Sinta: Dona Aranha, A 

Cancoes Classicas-toque e Sinta: Roda do Onibus, A 

Cancoes Classicas-toque e Sinta: Seu Lobato Tinha Um Sitio 

Carregue-me Com Voce! Cores 

Casa Que Vendia Elefante, A 

Cbp-menina Bonita do Laco de Fita (263717) 

Chapeuzinho Vermelho 

Cinco Sentidos, Os: Olfato - Eu Posso Cheirar! 

Cinco Sentidos, Os: Paladar - Gosto Gostoso 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Cinco Sentidos, Os: Tato - Eu Posso Sentir! 

Cinco Sentidos, Os: Visao - Eu Posso Ver! 

Cinderela 1 

Classicos Para Sempre - A Cigarra e A Formiga 

Classicos Para Sempre - A Lebre e A Tartaruga 

Classicos Para Sempre - A Pequena Sereia 

Classicos Para Sempre - A Princesa e O Sapo 

Classicos Para Sempre - Alice 

Classicos Para Sempre - Chapeuzinho Vermelho 

Classicos Para Sempre - O Patinho Feio 

Classicos Para Sempre - Peter Pan 

Classicos Para Sempre - Pinoquio 

Colecao Eu, Ana - Eu e A Feira 

Colecao Eu, Ana - Eu e As Cores 

Colecao Eu, Ana - Eu e O Corpo 

Colecao Eu, Ana - Eu e Os Animais 

Colecao Eu, Ana - Eu e Os Contrastes 

Colecao Eu, Ana - Eu e Os Numeros 

Colecao Samot - Quem e Samot? 

Colecao Samot - Samot e A Familia 

Colecao Samot - Samot e A Hora de Comer 

Colecao Samot - Samot e As Estacoes do Ano 

Colecao Samot - Samot e As Profissoes 

Colecao Samot - Samot e Os Paises 

Colecao Samot - Samot e Os Sonhos 

Com Amor, Para Sempre 

Com Amor, Para Sonhar 

Com Licenca 

Contos Classicos 

Contos de Bolso - Bela Adormecida 

Contos de Bolso - Chapeuzinho Vermelho 

Contos Para Criancas...1 Ano 

Contos Para Criancas...2 Anos 

Contos Para Criancas...3 Anos 

Contos Para Criancas...4 Anos 

Cores - 

Cores - Make Believe Ideas 

Cores 1 

Cores 2 

Corrida Maluca 

Corujinha, Voce Nao Consegue Dormir? 

Cuidado Com O Dinossauro! 

Cuidado Com O Monstro! 

Cuidado, Joaninha! 

Desculpe, Papai! 

Deus Fala Comigo - Para Meninas 

Deus Fala Comigo - Para Meninos 

Deus Fala Comigo - Sobre Amizade 

Deus Fala Comigo - Sobre Gratidao 

Dez Animais da Fazenda 

Dez Bichinhos Brincalhoes 

Dez Dinossauros Pequeninos 

Dez Estrelas Cintilantes 

Dez Pinguins Brincalhoes 

Dinossauros 

Dinossauros Divertidos 

Diplodoco 

Disney Minha Historia P/sonhar - Branca de Nev 

Durma Bem, Pequenino 

E O Dino? 

E O Monstro? 

E Um Menino! 

Era Uma Vez Uma Historia Encantada 

Eram Dez Girinos 

Esconde-esconde Na Fazenda Volume-1 Isbn:9788581022734 

Esconde-esconde Na Fazenda Volume-2 Isbn:9788581022741 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Esconde-esconde Na Fazenda Volume-3 Isbn:9788581022758 

Esconde-esconde Na Fazenda Volume-4 Isbn:9788581022765 

Estegossauro 

Estegossauro 2 

Eu Adoro Pop-ups! Raposa Bombeiro, A 

Eu Adoro Pop-ups! Sapo Piloto de Corrida, O 

Eu Adoro Pop-ups! Urso Piloto, O 

Eu Amo Minha Vovo 

Eu Amo Voce! 

Eu Amo Voce, Coelhinho 

Eu Amo Voce, Corujinha 

Eu Amo Voce, Ratinha 

Eu Amo Voce, Ursinho 

Eu Estou Crescendo! Cade O Xixi? 

Eu Estou Crescendo! Tchau, Tchau Chupeta 

Eu Ja Sou Grandinho! Nao Quero Mais A Chupeta! 

Eu Ja Sou Grandinho! Nao Vou Mais Usar Fralda! 

Eu Vou Ganhar Um Irmaozinho! 

Fabulas Divertidas: Dudu, O Caozinho Que Perdeu O Rabo 

Fabulas Divertidas: Os Tres Porquinhos 

Fabulas Divertidas: Pingo, O Elefante 

Fabulas Divertidas: Pingu, O Pinguim Preguicoso 

Fabulas Divertidas: Rino e Popote 

Fabulas Encantadas Ii: Assembleia dos Ratos, A 

Fabulas Encantadas Ii: Cigarra e A Formiga, A 

Fabulas Encantadas Ii: Galinha dos Ovos de Ouro, A 

Fabulas Encantadas Ii: Lebre e A Tartaruga, A 

Fadas Brilhantes 

Fazenda - 

Floresta 

Formas - 

Formas 1 

Galinhas Nao Enxergam No Escuro 

Gibi,o Coelho Diferente 

Gire, Combine e Aprenda: Primeiras Palavras 

Gire, Combine e Aprenda: Primeiros Numeros 

Ha Um Monstro Embaixo da Minha Cama 

Habilidades (N4): Administre Seu Tempo 

Habilidades (N4): Aprenda A Resolver Problemas 

Habilidades (N4): Aprenda A Se Comunicar 

Habilidades (N4): Aprenda A Se Relacionar 

Habilidades (N4): Controle O Estresse 

Habilidades (N4): Entenda A Linguagem Corporal 

Habilidades (N4): Seja Flexivel 

Habilidades (N4): Seja Independente 

Habilidades (N4): Seja Um Bom Lider 

Hora da Leitura! (N1): Jardinagem Em Um Domingo 

Hora da Leitura! (N1): Molhada da Chuva 

Hora da Leitura! (N1): Uma Caminhada Na Floresta 

Hora da Leitura! (N2): Acampando A Beira do Rio 

Hora da Leitura! (N2): Chocolate, O Cao Perdido 

Hora da Leitura! (N2): Preparativos Para O Natal, Os 

Hora de Brincar! 

Hora de Brincar, Dinos! 

Hora de Brincar, Sapinhos! 

Hora de Dormir, Ursinhos! 

Ilmb Toque e Aprenda: Cores 

Ilmb Toque e Aprenda: Palavras 

Inclusao Social-defic. Auditiva(l.broch) Isbn:9788563732828 

Inclusao Social-sindrome de Down(l.broch) Isbn:9788563732804 

Inclusao Social - Beco Obesidade(l.broch) Isbn:9788563732835 

Inclusao Social - Deficiencia Fisica(l.broch) Isbn:978856373 

Inclusao Social - Dislexia(l.broch) Isbn:9788563732842 

Inclusao Social - Morte Na Familia(l.broch) Isbn:97885637328 

Inutil A Arvore 

Joao e Maria 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Joao e O Pe de Feijao 

Joao e O Pe de Feijao 1 

Lenticular 3d - Animais Perigosos: Aventuras de Aranhas 

Lenticular 3d - Animais Perigosos: Aventuras de Cobras 

Lenticular 3d - Animais Perigosos: Aventuras de Dinossauros 

Lenticular 3d - Animais Perigosos: Aventuras de Tubaroes 

Livro da Gratidao, O 

Livro da Paz, O 

Livro Sentimentos: Ansiedade 

Livro Sentimentos: Ciumes 

Luiza e A Dentadura da Bisa 

Macaco, Eu So Estou Brincando 

Maozinhas Em Oracao: Oracoes de Agradecimento 

Maozinhas Em Oracao: Oracoes de Amizade 

Maozinhas Em Oracao: Oracoes Para As Refeicoes 

Maozinhas Em Oracao: Oracoes Para Dormir 

Melhores Amigos Para Sempre 

Meu Livro-travesseiro: Carros. A Maior de Todas As Vitorias 

Meu Livro-travesseiro: Princesas 

Meu Livro Travesseiro: Sapo Fred 

Meu Pai e Um Super-heroi 

Meu Primeiro Dicionario Ilustrado 

Meu Primeiro Livro de Palavras 

Meus Amigos da Fazenda 

Meus Amigos da Selva 

Meus Amigos do Jardim 

Minha Mae e Uma Super-heroina 

Musicos de Bremen (Os) 

Muu 

Nao Abra Este Livro 

Nao Abra Este Livro - Novamente 

Nao Estou Com Sono! 

Nao Fale Com A Boca Cheia! 

Nem Sempre e Facil... Dividir 

Numeros - 

Numeros 1 

Numeros 2 

Nunca Vou Deixa-lo 

O Cachecol Laranja do Mocho 

O Curupira 

O Desejo da Fada Violeta 

O Desfile dos Animais 

O Lapis Branco 

O Lobisomem 

O Melhor Pai do Mundo 

O Mundo Gelado 

O Ovo Ou A Galinha? 

O Pais dos Angulos 

O Pato Mandao 

O Pequeno Curioso 

O Pio da Corujinha 

O Saci 

O Sitio do Seu Lobato 

Obrigado! 

Oceano - 

Olhinhos Divertidos Dinossauro Isbn:9788581022840 

Olhinhos Divertidos Porquinho Isbn:9788581022857 

Olhinhos Divertidos Ursinho Isbn:9788581022826 

Olhinhos Divertidos Vaquinha Isbn:9788581022833 

Opostos 

Opostos - 

Opostos 1 

Opostos 2 

Os Dois Bonecos de Leo 

Os Dois Cabritos 

Os Ovos de Dora 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Os Pintinhos de Dora 

Os Ratinhos e As Estrelas 

Os Tres Porquinhos 1 

Palavrinhas de Pano Ii: Amigos Dinossauros, Os 

Palavrinhas de Pano Ii: Amigos do Mar, Os 

Peixinhos Brilhantes 

Pequenos Leitores (N1): Animais e Seus Filhotes, Os 

Pequenos Leitores (N1): Cores, As 

Pequenos Leitores (N1): Nosso Ajudante, O 

Pequenos Leitores (N1): Nosso Meio Ambiente, O 

Pequenos Leitores (N1): Numeros, Os 

Pequenos Leitores (N1): Opostos, Os 

Peter Pan 2 

Pop-up O Porquinho e O Livro 

Por Favor 

Por Que? 

Primeiras Descobertas: Cores 

Primeiras Descobertas: Numeros 

Primeiros Passos - Ap.valores (N2): Diga Sempre...veracidade 

Primeiros Passos - Ap.valores (N2): Palavras...gratidao 

Primeiros Passos - Ap.valores (N2): Posso Ajudar? Cooperacao 

Primeiros Passos - Ap.valores (N2): Queremos...higiene 

Primeiros Passos - Ap.valores (N2): Repartir...compartilhar 

Princesas Encantadas 

Pt-primeiros Passos - Desc. Emocoes (N2): Determinacao 

Pt (N2)-moral da Historia: Coelho e A Tartaruga, O 

Pt (N2)-moral da Historia: Corvo Com Sede, O 

Pt (N2)-moral da Historia: Formiga e A Pomba, A 

Pt (N2)-moral da Historia: Garca Sabia, A 

Pt (N2)-moral da Historia: Leao Vai A Guerra, O 

Pt (N2)-moral da Historia: Lobo e O Pastor, O 

Pt (N2)-moral da Historia: Pastorzinho e O Lobo, O 

Pt (N2)-moral da Historia: Quem Vai Colocar O Sino No Gato 

Pt (N2)-moral da Historia: Raposa Astuta, A 

Pt (N2)-moral da Historia: Rei e Os Sapos, O 

Pufinho 

Qual e A Cor do Amor 

Quando Me Sinto Amado 

Quando Me Sinto Bondoso 

Quando Me Sinto Decepcionado 

Quando Me Sinto Feliz 

Quando Me Sinto Irritado 

Quando Me Sinto Nervoso 

Quando Me Sinto Sozinho 

Quando Me Sinto Triste 

Quando Sinto Inveja 

Quando Sinto Medo 

Quem Afundou O Barco? 

Quem Esta Ai? 

Quem Esta Escondido? 

Quentinho, Cremoso, Cheiroso e Gostoso 

Rapunzel 

Roar 

Sentimentos: Raiva 

Sentimentos:abelha Que Queria Ser Rainha,a (Orgulho) 

Sentimentos:aguia Que Almejava As Estrelas,a (Amor Fraterno) 

Sentimentos:borboleta Que Queria Ser Linda,a (Vaidade) 

Sentimentos:coelho Que Queria Ser Rapido,o (Ambicao) 

Sentimentos:elefante Que Queria Tudo,o (Egoismo) 

Sentimentos:girafa Que Queria Sucesso,a (Presuncao) 

Sentimentos:leao Que Queria Reinar No Topo... (Generosidade) 

Sentimentos:pinguim Que Gostava do Calor,o (Solidariedade) 

Sentimentos:raposa Que Sabia Tudo,a (Falsidade) 

Sentimentos:sapo Que Desejava As Alturas,o (Amizade) 

Sereias Incriveis 

Splash, Tchibum! Livrinho Com Alca: Uma Casa Para O Ratinho 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Ta Na Hora do Banho Hugo, O Hipopotamo 

Ta Na Hora do Banho Lino, O Patinho 

Ta Na Hora do Banho Pepi, O Peixinho 

Tambem Sei Fazer! Aprendendo A Amarrar 

Tambem Sei Fazer! Aprendendo A Fechar O Botao de Pressao 

Tem Barulho Pra Tudo - Na Cidade 

Tem Barulho Pra Tudo - Na Praia 

Tem Barulho Pra Tudo - No Campo 

Tiranossauro 

Tm - Fantasia - Aladim (Novo) 

Tm - Fantasia - Joao e O Pe de Feijao (Novo) 

Tm - Fantasia - Pinoquio (Novo) 

Tm - Fantasia - Rei Arthur (Novo) 

Tm - Fantasia - Romeu e Julieta (Novo) 

Toque e Sinta Animais Fofinhos Cachorro Isbn:9788581022727 

Toque e Sinta Animais Fofinhos Coelho Isbn:9788581022697 

Toque e Sinta Animais Fofinhos Gatinho Isbn:9788581022703 

Toque e Sinta Animais Fofinhos Ovelha Isbn:9788581022710 

Torta de Pombo, Que Estrondo! 

Tres Presentes Magicos, Os 

Triceratopo 

Tudo Bem Ser Diferente 

Turma da Monica - Dia de Praia 

Um Amor de Bebê 

Um Inseto Muito Feio 

Um Livro-dedoche: Hora de Fazer Cocegas 

Um Livro de Girar 4 Em 1: Cores 

Um Livro de Girar 4 Em 1: Estacoes do Ano 

Uma Aventura Na Neve 

Uma Tromba Atrapalhada 

Unicornios Magicos 

Ursinho Bobby Hora de Brincar 

Ursinho Bobby Hora de Comer 

Ursinho Bobby Hora de Dormir 

Ursinho Bobby Hora do Banho 

Valores Para Toda A Vida-amizade 

Valores Para Toda A Vida-autoconfianca 

Valores Para Toda A Vida-determinacao 

Valores Para Toda A Vida-honestidade 

Valores Para Toda A Vida-prudencia 

Valores Para Toda A Vida-respeito 

Valores Para Toda A Vida-responsabilidade 

Valores Para Toda A Vida-superacao 

Valores Para Toda A Vida-tolerancia 

Vamos Aprender Boas Maneiras! Desculpe 

Vamos Aprender Boas Maneiras! Obrigado 

Vamos Aprender Boas Maneiras! Por Favor 

Vamos Contar? 

Veiculos 

Vogais 

 

  

 

TOTAL 7.999,00 

 

Formosa do Oeste, 14 de maio de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/05/2019 
Edição nº 60  Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

PORTARIA 

 

     PORTARIA 109/2019 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Maringá /PR, 

para participar do Encontro com o delegado da Receita Federal, o 

Encontro vai tratar de assuntos do Município. 

RESOLVE: 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 16/05/2019 às 07:30 horas e retorno no dia 16/05/2019, com chegada prevista para as 18:30 horas. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 16 de maio de 2019 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

 


		2019-05-16T16:23:42-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




